
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Segreteria Generale
Struttura Settore Staff e affari Giunta

Decreto del Presidente della Giunta Regionale
codice AM-7460 

anno 2020

OGGETTO: 
Nomina della Giunta regionale

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 122 della Costituzione il quale al comma 5 prevede che il Presidente della 
Giunta nomina e revoca i componenti della Giunta regionale;

Visto l’articolo 37 della legge statutaria n.1/2005 (Statuto della Regione Liguria), di seguito 
Statuto, il quale alla lettera e) del comma 1 dispone che il Presidente della Giunta nomina 
e revoca i componenti della Giunta e attribuisce loro i rispettivi incarichi;

Visto l’articolo 41 dello Statuto il quale prevede che “il Presidente, entro dieci giorni dal 
giuramento, nomina i componenti della Giunta regionale, tra i quali il Vice Presidente, in 
numero pari a un quinto dei componenti del Consiglio regionale - Assemblea Legislativa 
della  Liguria,  con  arrotondamento  all’unità  superiore,  dandone  comunicazione  in 
Assemblea Legislativa contestualmente alla presentazione del programma di governo”; 

Visto l’atto dell’Ufficio Centrale regionale della Corte di Appello di Genova, comunicato l’ 8 
Ottobre 2020, di proclamazione in data 7 Ottobre 2020 del sottoscritto quale Presidente 
della Giunta regionale eletto;

Facendo seguito al  giuramento di cui all’articolo 38 dello Statuto avvenuto il  giorno 27 
Ottobre 2020 in occasione della prima seduta dell’Assemblea Legislativa;

Visti i propri decreti nn. 6636, 6637, 6638, 6639, 6640, 6641 e 6642 del 27 ottobre 2020  
con cui si è proceduto singolarmente alla nomina dei componenti della Giunta regionale e 
all’attribuzione dei rispettivi incarichi; 

Ritenuto di confermare la composizione della Giunta regionale nel suo complesso nelle 
persone di seguito elencate, con l’indicazione delle deleghe attribuite a ciascuno:

Presidente Giunta regionale
Giovanni TOTI

Rapporti istituzionali, Partecipazioni regionali 
(Filse Sp.a., Liguria Digitale S.p.a e Liguria 
Patrimonio S.r.l.), Affari istituzionali, Legislativi, 
Legali, Semplificazione Normativa e 
Amministrativa, Relazioni europee e 
internazionali, Coordinamento dei programmi 
comunitari, Informatica, Controllo Strategico, 
Risorse Finanziarie e Controlli, Patrimonio e 
Amministrazione Generale, Bilancio, Sanità e 



Comunicazione istituzionale 

VicePresidente
Alessandro Piana

Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, 
Associazionismo comunale, Escursionismo e 
Tempo Libero, Marketing e Promozione 
Territoriale, Parchi, Gestione e riforma 
dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei 
prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza

Assessore 
Andrea Benveduti

Sviluppo economico, Industria, Commercio, 
Artigianato, Ricerca e Innovazione tecnologica, 
Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del 
territorio, Sicurezza, Immigrazione e Emigrazione, 
Partecipazioni Regionali (LigurCapital S.p.A., 
Liguria Ricerche S.p.A., Liguria International 
S.c.p.A, Parco Tecnologico Val Bormida S.r.l., 
Società per Cornigliano S.p.A., Siit S.c.p.A), 
Programmi comunitari di competenza

Assessore 
Giovanni Berrino

Lavoro e Politiche attive dell’Occupazione, 
Trasporti, Rapporti con le Organizzazioni 
sindacali, Turismo, Fiere turistiche e Grandi 
Eventi

Assessore 
Ilaria Cavo

Politiche socio sanitarie e Terzo Settore, Politiche 
giovanili, Scuola, Università e Formazione, 
Cultura e Spettacolo, Programmi comunitari di 
competenza

Assessore 
Simona Ferro

Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, 
Cittadinanza Responsabile, Tutela e 
valorizzazione dell’Infanzia, Tutela degli Animali 
d’affezione, Tutela dei Consumatori, Sport, 
Organizzazione e Personale regionale

Assessore 
Giacomo Raul Giampedrone

Lavori pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo 
delle Acque e dei Rifiuti, Difesa del Suolo, 
Ambiente e Tutela del territorio, Ecosistema 
costiero, Antincendio Boschivo, Protezione civile, 
Emergenze, Partecipazioni Regionali (Ire S.p.A.)



Assessore 
Marco Scajola 

Rapporti con il Consiglio regionale, Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Demanio marittimo e 
Tutela del Paesaggio, Politiche abitative ed 
Edilizia, Attività estrattive, Rapporti con i lavoratori 
transfrontalieri

Accertata allo stato, l’insussistenza di cause di incompatibilità all’esercizio della carica da 
parte delle persone suindicate;

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Giunta regionale nel suo complesso con 
l’indicazione delle deleghe attribuite a ciascuno dei componenti ai sensi della lettera e) del  
comma 1 dell’articolo 37 dello Statuto

DECRETA

La Giunta regionale è così composta:

Presidente Giunta regionale
Giovanni TOTI

Rapporti istituzionali, Partecipazioni Regionali 
(Filse, Liguria Digitale e Liguria Patrimonio), 
Affari istituzionali, Legislativi, Legali, 
Semplificazione Normativa e Amministrativa, 
Relazioni europee ed internazionali, 
Coordinamento dei programmi comunitari, 
Informatica, Controllo Strategico, Risorse 
Finanziarie e Controlli, Patrimonio e 
Amministrazione Generale, Bilancio, Sanità e 
Comunicazione istituzionale 

Vicepresidente
Alessandro Piana

Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, 
Associazionismo comunale, Escursionismo e 
Tempo Libero, Marketing e Promozione 
Territoriale, Parchi, Gestione e riforma 
dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei 
prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza

Assessore 
Andrea Benveduti

Sviluppo economico, Industria, Commercio, 
Artigianato, Ricerca e Innovazione tecnologica, 
Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del 



territorio, Sicurezza, Immigrazione e 
Emigrazione, Partecipazioni Regionali 
(LigurCapital S.p.A., Liguria Ricerche S.p.A., 
Liguria International S.c.p.A, Parco Tecnologico 
Val Bormida S.r.l., Società per Cornigliano 
S.p.A., Siit S.c.p.A), Programmi comunitari di 
competenza

Assessore 
Giovanni Berrino

Lavoro e Politiche attive dell’Occupazione, 
Trasporti, Rapporti con le Organizzazioni 
sindacali, Turismo, Fiere turistiche e Grandi 
Eventi

Assessore 
Ilaria Cavo

Politiche socio sanitarie e Terzo Settore, 
Politiche giovanili, Scuola, Università e 
Formazione, Cultura e Spettacolo, Programmi 
comunitari di competenza

Assessore 
Simona Ferro Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, 

Cittadinanza Responsabile, Tutela e 
valorizzazione dell’Infanzia, Tutela degli Animali 
d’affezione, Tutela dei Consumatori, Sport, 
Organizzazione e Personale regionale

Assessore 
Giacomo Raul Giampedrone

Lavori pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo 
delle Acque e dei Rifiuti, Difesa del Suolo, 
Ambiente e Tutela del territorio, Ecosistema 
costiero, Antincendio Boschivo, Protezione civile, 
Emergenze, Partecipazioni Regionali (Ire S.p.A.)

Assessore 
Marco Scajola 

Rapporti con il Consiglio regionale, Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Demanio marittimo e 
Tutela del Paesaggio, Politiche abitative ed 
Edilizia, Attività estrattive, Rapporti con i 
lavoratori transfrontalieri

Con  successiva  deliberazione  della  Giunta  regionale  si  provvederà  alla  specifica 
indicazione  per  ciascun  componente  della  Giunta  delle  Strutture  regionali  di 
riferimento, sulla base degli incarichi sopra richiamati.

Si dispone la notifica del presente decreto ai soggetti nominati.



Si  dispone  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  al  Presidente  del  Consiglio 
regionale Assemblea Legislativa della Liguria, nonché la sua pubblicazione integrale sul  
Bollettino Ufficiale e sul sito web della Regione Liguria.
 
Giovanni Toti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


